UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Miroslav Hochel

Stanovení státní hranice

Československa s Polskem

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

Katedra právních dějin

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. 6. 2020

- 2 -

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 226 230 znaků včetně

mezer.

Miroslav Hochel

V Praze dne 26. 6. 2020

- 3 -

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... - 6 -
1 Vznik československého a polského státu, Pařížská mírová konference ........................... - 8 -

1.1 Vznik československého státu ..................................................................................... - 8 -

1.1.1 Koncepce československých hranic ..................................................................... - 8 -

1.1.2 Československé státní území bezprostředně po vzniku státu ............................. - 10 -

1.2 Vznik polského státu ................................................................................................. - 12 -

1.3 Pařížská mírová konference ....................................................................................... - 13 -

1.3.1 Přednesení československých požadavků .......................................................... - 14 -

1.3.2 Jednání o československých požadavcích .......................................................... - 16 -

1.4 Shrnutí ....................................................................................................................... - 17 -

2 Problematika Těšínska ...................................................................................................... - 18 -

2.1 Územní požadavky Československa a Polska ........................................................... - 19 -

2.2 Ujednání ze dne 5. 11. 1918 ...................................................................................... - 20 -
2.3 Sedmidenní válka ...................................................................................................... - 22 -

2.3.1 Důvody pro vojenskou intervenci ...................................................................... - 22 -
2.3.2 Vojenská intervence ........................................................................................... - 24 -

2.4 Úmluva ze dne 3. 2. 1919 .......................................................................................... - 25 -

2.5 Bilaterální jednání ...................................................................................................... - 28 -

2.5.1 Krakovská jednání .............................................................................................. - 30 -

2.6 Diplomatická jednání a plánované referendum ......................................................... - 31 -

2.6.1 Československá a polská propaganda ................................................................ - 36 -

2.6.2 Situace po příjezdu mezinárodní komise............................................................ - 37 -

2.7 Plánovaná arbitráž ..................................................................................................... - 38 -
2.8 Rozhodnutí konference velvyslanců .......................................................................... - 40 -

2.8.1 Právní povaha rozhodnutí ................................................................................... - 44 -
2.8.2 Pohled veřejného mínění .................................................................................... - 45 -

2.8.3 Pohled judikatury ............................................................................................... - 46 -

2.9 Shrnutí ....................................................................................................................... - 49 -

3 Problematika Oravy a Spiše .............................................................................................. - 51 -

3.1 Poválečný vývoj ........................................................................................................ - 52 -

- 4 -

3.2 Diplomatická jednání a plánované referendum ......................................................... - 53 -

3.2.1 Vztah k maďarské problematice a slovenské iredentě ....................................... - 53 -
3.2.2 Krakovská jednání .............................................................................................. - 55 -
3.2.3 Plánované referendum ........................................................................................ - 56 -

3.3 Rozhodnutí konference velvyslanců .......................................................................... - 58 -

3.3.1 Vztah ke svrchovanosti Uher ............................................................................. - 59 -
3.3.2 Pohled veřejného mínění .................................................................................... - 60 -

3.4 Shrnutí ....................................................................................................................... - 60 -

4 Ostatní úseky státní hranice a Hraniční smlouva ze Sévres .............................................. - 62 -

4.1 Trojmezí Československa, Polska a Německa .......................................................... - 62 -

4.2 Problematika Hlubčicka a Ratibořska ....................................................................... - 63 -
4.3 Trojmezí Československa, Polska a Rumunska ........................................................ - 64 -
4.4 Hraniční smlouva ze Sévres ...................................................................................... - 64 -
4.5 Shrnutí ....................................................................................................................... - 66 -

5 Delimitace a demarkace státní hranice.............................................................................. - 68 -

5.1 Výměna území ........................................................................................................... - 70 -
5.2 Problematika Javoriny ............................................................................................... - 71 -

5.2.1 Bilaterální jednání .............................................................................................. - 72 -

5.2.2 Plánovaná výměna území ................................................................................... - 73 -
5.2.3 Posudek Stálého dvora mezinárodní spravedlnosti ............................................ - 75 -
5.2.4 Rozhraničení v oblasti Javoriny ......................................................................... - 78 -

5.3 Vnitrostátní úprava rozhraničení ............................................................................... - 79 -
5.4 Úprava právních vztahů v souvislosti s rozhraničením ............................................. - 80 -
5.5 Shrnutí ....................................................................................................................... - 83 -

Závěr ......................................................................................................................................... - 85 -
Seznam zkratek ........................................................................................................................ - 86 -
Seznam použitých zdrojů a literatury ....................................................................................... - 87 -

Literatura .............................................................................................................................. - 87 -
Periodika ............................................................................................................................... - 89 -

Právní předpisy ..................................................................................................................... - 90 -

Vnitrostátní právo ............................................................................................................. - 90 -
Mezinárodní právo ............................................................................................................ - 91 -

Judikatura .............................................................................................................................. - 91 -

Archivní zdroje ..................................................................................................................... - 92 -
Ostatní zdroje ........................................................................................................................ - 95 -

- 5 -

Seznam příloh ........................................................................................................................... - 97 -

Příloha č. 1 – Hranice v oblasti Těšínska ............................................................................. - 98 -
Příloha č. 2 – Hranice v oblasti Oravy .................................................................................. - 99 -
Příloha č. 3 – Hranice v oblasti Spiše ................................................................................. - 100 -

Stanovení státní hranice Československa s Polskem ............................................................. - 101 -
Abstrakt .................................................................................................................................. - 101 -
Klíčová slova .......................................................................................................................... - 101 -
Determination of the state border between Czechoslovakia and Poland ............................... - 102 -
Abstract .................................................................................................................................. - 102 -

Key words .............................................................................................................................. - 102 -

- 6 -

Úvod

Toto pojednání se zabývá problematikou stanovení státní hranice republiky Československé

(dále jen Československo) s Polskou republikou (dále jen Polsko). Jedná se o poměrně širokou

otázku, která je v první řadě ohraničena časem. Proces stanovení československých státních hranic

totiž pochopitelně začal nejdříve dnem, kdy samostatný stát československý vstoupil v život,

tzn. 28. 10. 1918, a skončil nejpozději dnem rozpuštění rozhraničovací komise, tedy 16. 10. 1927.

V širším smyslu bychom pak období stanovení státních hranic mohli uzavřít dnem 1. 1. 1938, kdy

na základě nařízení vlády došlo k ukončení doby provádění rozhraničovacích ustanovení

mezinárodních smluv.

Přesto se však v rámci předkládaného textu nelze vyvarovat určitých přesahů, zejména do

předcházejícího období, které jsou nezbytné pro doplnění patřičného kontextu dané věci. Zároveň

se sluší zmínit, že tato práce se nezaobírá vývojem státní hranice a změnami, k nimž došlo v letech

následujících po jejím stanovení.

Dále se jedná o ohraničení věcné, tzn. předmětem pojednání je výlučně problematika stanovení

státní hranice Československa s Polskem. Předmětem naopak není stanovení státních hranic mezi

Československem a jinými státy, přesto však nelze zcela opomenout zmínit se o souvislostech

mezi státní hranicí československo-polskou a státní hranicí s dalšími státy, zejména Německou říší

(dále jen Německo) a Rumunským královstvím (dále jen Rumunsko). Právě s těmito dvěma státy

totiž bylo dáno hraniční trojmezí československo-polské státní hranice.

Z hlediska použitých metod není zřejmě překvapivé, že předkládaný text je založen na metodě

deskriptivní, která spočívá v popisu historického vývoje stanovení státní hranice mezi

Československem a Polskem. Přitom jsou v souladu se základním principem práce historika Ad

fontes přednostně používány primární prameny, ať už z tuzemských či zahraničních archivů.

Vzhledem k tomu, že tato práce je předkládána na právnické fakultě, lze konstatovat, že neméně

významným zdrojem jsou rovněž relevantní prameny práva ve formálním smyslu, zvláště tedy

právní předpisy.

Pojednání však spočívá rovněž na sekundárních literárních pramenech, které jsou zastoupeny

odbornou literaturou z oblasti právní vědy, jakož i z oblasti historické vědy a částečně též z dalších

oborů vědeckého bádání. V této souvislosti nelze přehlédnout některé z významných autorů,


[…]


proces stanovení státní hranice v oblasti Těšínska. Naopak v případě slovenské části státní hranice

je výběr pramenů sekundární literatury podstatně užší. V odborné literatuře je věnována pozornost

zejména otázce Javoriny, ostatní problematika zůstává v zásadě stranou zájmu autorů odborné

literatury, světlou výjimkou je v tomto směru například Fedor Houdek nebo Jozef Klimko.

Závěrem je třeba zmínit, že navzdory úspěšnému zakončení procesu stanovení státní hranice,

došlo později k významným změnám státní hranice v souvislosti s revizionistickými snahami,

které se projevily v době mnichovské krize. Po druhé světové válce byla sice hranice navrácena

do původní podoby s výjimkou Podkarpatské Rusi, zato se však otevřela řada nových sporných

otázek. Problematika státní hranice s Polskem pak byla zásadně uzavřena až roku 1958.
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Seznam zkratek

1. Boh. adm. – Bohuslavova sbírka nálezů Nejvyššího správního soudu ve věcech

administrativních.

2. Československo – republika Československá.

3. Francie – Francouzská republika.

4. Halič – Království Haličsko-Vladiměřské.

5. Itálie – Italské království.

6. Japonsko – Japonské císařství.

7. Lidové hlasování – referendum.

8. Národní rada – Národní rada knížectví Těšínského (v polském originále Rada Narodowa

Ksiestwa Cieszyńskiego).

9. Německo – Německá říše.

10. Polsko – Polská republika (v polském originále Rzeczpospolita Polska).

11. Rakouské Slezsko – Vévodství Horní a Dolní Slezsko.

12. Rumunsko – Rumunské království.

13. Ř. z. – Říšský zákoník.

14. Sb. – Sbírka zákonů.

15. Sb. z. a n. – Sbírka zákonů a nařízení.

16. Uhry – Uherské království.

17. Váž. civ. – Vážného sbírka rozhodnutí Nejvyššího soudu ve věcech občanských.

18. Váž. trest. – Vážného sbírka rozhodnutí Nejvyššího soudu ve věcech trestních.

19. Velká Británie – Britské impérium (Britská říše).

20. Zemský národní výbor – Zemský národní výbor pro Slezsko.

Dále jsou užity notoricky známé zkratky, například tzv., mj. a další.
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Stanovení státní hranice Československa s Polskem

Abstrakt

Předkládané pojednání se zaobírá otázkou stanovení státní hranice Československa s Polskem.

Ve své první části se zaměřuje na problematiku související se vznikem obou států a koncepcemi

společných hranic, které byly připraveny čelními představiteli československé politické

reprezentace v průběhu světové války. Zároveň tato část pojednává o přednesení územních

požadavků Československa na Pařížské mírové konferenci a souvisejících diplomatických

jednáních na půdě této mírové konference.

Ve své druhé části se tento text zabývá otázkou Těšínska, která se stala asi nejvýznamnějším

aspektem hraničních sporů mezi oběma dotčenými státy. V jednotlivých kapitolách je podrobně

rozebráno ustavení československých a polských orgánů na tomto území, jakož i jejich vzájemná

jednání a následný vojenský konflikt. Zvláštní zřetel je však přikládán zejména otázce pozdějších

diplomatických jednání, plánovaného referenda a konečně též rozhodnutí konference velvyslanců,

v jehož důsledku došlo k rozdělení sporného území Těšínska.

Třetí část předkládané práce se soustředí na území Oravy a Spiše, kde došlo k dalšímu střetnutí

československých a polských zájmů v rámci stanovení státní hranice. Konečně v rámci čtvrté části

pojednání je věnována pozornost ostatním úsekům státní hranice. Přitom je specifický zřetel upřen

rovněž na hraniční trojmezí československo-polské státní hranice. Není opomenuta ani otázka

Hraniční smlouvy ze Sévres.

Pátá část tohoto pojednání pak zkoumá poslední fázi procesu stanovení stání hranice, tedy její

delimitaci a demarkaci, jakož i související úpravu právních vztahů. Specifická pozornost je

věnována rozhraničení v oblasti obce Javorina na Spiši, které se stalo předmětem jednání

významných mezinárodních institucí tehdejší doby, například Stálého dvora mezinárodní

spravedlnosti v Haagu.
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Determination of the state border between Czechoslovakia and Poland

Abstract

This thesis deals with the question of determination of the state border between Czechoslovakia

and Poland. The first chapter deals with issues related to the formation of both states and the

concept of common borders, which were prepared by leading members of the Czechoslovak

political representation during the World War. This chapter also deals with the presentation of the

territorial requirements of Czechoslovakia at the Paris Peace Conference and related diplomatic

negotiations in the context of this peace conference.

The second chapter focuses on the issue of Těšínsko, which may have become the most

important aspect of border disputes between the two countries concerned. The individual

subchapters discuss in detail the establishment of Czechoslovak and Polish authorities in this area,

their mutual negotiations, as well as the subsequent military engagement. However, special

attention is given to the issue of following diplomatic negotiations, the planned referendum and,

finally, the decision of the Conference of Ambassadors, as a result of which the disputed territory

of Těšínsko was divided.

The third chapter of this thesis focuses on the territory of Orava and Spiš. There was a further

conflict of Czechoslovak and Polish interests in the determination of the state border. Finally, in

the fourth part of this thesis attention is paid to other sections of the state border. At the same time,

special attention is also focused on the other parts of the Czechoslovak-Polish state border. The

question of the Border Treaty from Sévres is not omitted as well.

The fifth chapter then examines the last phase of the process of determining the state border,

it means its delimitation and demarcation, as well as the related regulation of legal relations.

Particular attention is given to the border in the area of Javorina in the Spiš region, which became

the subject of negotiations on the level of important international institutions of that time, for

example the Permanent Court of International Justice in The Hague.

Key words

• state border

• political negotiations

• legal base

• delimitation

• demarcation
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