Posudek oponenta k uznání diplomové práce Miroslava Hochela Stanovení státní hranice

Československa s Polskem, obhájenou v roce 2020 na katedře právních dějin, za práci rigorózní

Předkládaná diplomová práce splňuje formální kritéria pro posouzení uznání za práci rigorózní. Byla

hodnocena výborně a svým rozsahem by splňovala požadovaná kritéria pro rigorózní práce na

Právnické fakultě UK. Má celkem 86 stran vlastního textu a tři přílohy.

Co se týká hodnocení jejího obsahu, pak lze konstatovat, že předkládaná práce je původní prací, v níž

autor prokázal, že je obeznámen s dosavadní literaturou ( v níž by mohly být i některé další tituly

zejména z polské strany a také práce D. Perman, Shaping of the Czechoslovak state, Diplomatic

history of boundaries of Czechoslovakia, Leiden 1962.), vnitrostátními právními předpisy, judikaturou

a příslušnými mezinárodními smlouvami. K tématu podnikl i vlastní archivní výzkum v archivu

Ministerstva zahraničních věcí , zemském archivu v Opavě a ve Slovenském národním archivu, a také

pracoval i s digitální česko-slovenskou parlamentní knihovnou.

To poté využil v samotné práci, literaturu a prameny řádně cituje a jeho poznámkový aparát je

poměrně rozsáhlý, čítá 373 poznámek pod čarou .K práci je možno mít spíše připomínky směřující

k rozpracování některých uváděných tezí, Například u opce je důležité se zabývat i konkrétními

výsledky a u milosti obsažené v čs. polské smlouvě z roku 1925 je zase vhodné připomenout, jak byla

skutečně na čs. straně provedena. Jinak je nicméně předkládaná práce původní, založená i na

archivním výzkumu a převyšuje úroveň diplomových prací. I z hlediska kvality zpracování tak splňuje

kritéria pro uznání za práci rigorózní.

Práce je tedy celkově možno k uznání za rigorózní práci uznat

V Praze dne 31. března 2021 prof. JUDr. Jan Kuklík